PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Termo Aditivo I (MINUTA)
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PROCESSO Nº 23115.001744/2016-25
CT. Nº 17/2018 – NC/PROGF

TERMO ADITIVO I AO CONTRATO DE CESSÃO
DE USO, A TÍTULO ONEROSO, DE ÁREA
IMÓVEL, QUE SI CELEBRAM ENTRE  A UNIÃO
E O BANCO DO BRASIL.

 A UNIÃO, através do FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA,
Órgão integrante do Ministério da Educação, CNPJ nº 06.279.103/0001-19, neste ato
representado pelo Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N
de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, adiante
denominada, simplesmente, CEDENTE, e o BANCO DO BRASIL S/A, inscrito no CNPJ sob o nº
00.000.000/5585-91, com sede na AV. DOS PORTUGUESES,S/N - CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CEP 65.080-805, neste ato representada pelo seu representante legal, a Senhora SONIA
MARIA PEREIRA MARTINS, portadora da cédula de identidade nº 033322532007-7 SESP e
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda-CPF/MF sob o nº
508.017.163-49, adiante denominada, simplesmente, CESSIONÁRIA, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23115.001744/2016-25, e em observância às disposições das leis nºs
8.666/1993 e 9.636/1998, pelo Decreto-lei nº 9.760/1946 e pelo Decreto nº 3.725/2001,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, decorrente de Dispensa de Licitação,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Cláusula Primeira: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o Contrato Nº
17/2018– NC/PROGF, por mais 12 meses, ficando o contrato com a vigência de 04/03/2020
a 04/03/2021 em concordância com a cláusula segunda do referido Contrato e a Lei nº
8.666/93, Artigo 57.

Clausula Segunda: Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato, temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 17/2018 R$ 88.860,72 12 meses – 04/03/2019 a 04/03/2020

ADITIVO I - Prorrogação de prazo - 12 meses – 04/03/2020 a 04/03/2021

ATUAL R$  88.860,72 24 meses

Cláusula Terceira: As demais Cláusulas permanecem inalteradas, por não serem
incompatíveis com o presente Termo Aditivo, que passa a fazer parte integrante do Contrato
original, ora aditado.

Banco do Brasil - Documento assinado eletronicamente

UFMA
Realce

UFMA
Realce

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Divisão de Acompanhamento e Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Cláusula Quarta: O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no Diário Oficial da
União, de conformidade com o disposto na Lei Nº 8.666/93.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente instrumento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Luís,  _____ de _____________________de ______.

___________________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Cedente

_________________________________________
SONIA MARIA PEREIRA MARTINS

Cessionária

Assinado eletronicamente por:
F2259086 - DANIELLE WANTUK SERONATO - 17/04/2020 às 16:13
F3206804 - FERNANDA MUHLSTEDET CARRICO - 17/04/2020 às 13:25
F9183094 - SIONARA SCHMITZ DE MELO - 17/04/2020 às 14:59
Código Validação: 81883206804WHRV

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,

NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por
NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304
Dados: 2020.04.27 15:07:44 -03'00'

04 março 2020

UFMA
Realce

UFMA
Realce

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO... https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-254711202

1 of 1 27/10/2020 12:00